АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_18.04.2019 г. № 45
О проведении общественных обсуждений по определению порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района, администрация Липовского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок общественных обсуждений проекта постановления  «Об утверждении порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования» согласно приложению № 1.

2. Создать межведомственную комиссию для проведения общественных обсуждений проекта постановления  «Об утверждении порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования» и утвердить ее персональный состав согласно приложению № 2.

3. Межведомственная комиссия для проведения общественных обсуждений проекта постановления  «Об утверждении порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования»  создана в целях организации и проведения общественных обсуждений, ведения и подписания протокола общественных обсуждений.
4. Рекомендовать Межведомственной комиссии в срок до 19 апреля 2019 года организовать и провести общественные обсуждения.

5. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Подлесновского муниципального образования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющая полномочия

главы Подлесновского
муниципального образования                                             С.А. Кузьминова

Приложение № 1

к постановлению администрации
                                    Подлесновского муниципального образования
от 18.04.2019 г. № 45
Порядок общественных обсуждений проекта
постановления  «Об утверждении порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования» (далее - Порядок)
1. Основные положения
1. Целью настоящего Порядка является установление процедуры организации, проведения и оформления результатов общественных обсуждений проекта постановления  «Об утверждении порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования»  (далее – проект постановления).

2. Основные понятия, используемые в Порядке:

- общественность - физические или юридические лица, интересы которых прямо или косвенно затронуты изменениями, внесенными Федеральным законом от 03.07.2016 № 261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и отдельные законодательные акты РФ»;

- заинтересованные лица – граждане, организации, независимо от формы собственности, имеющие намерения по внесению предложений по проекту постановления для вынесения таких предложений на общественные обсуждения;
- общественное обсуждение - используемое в целях общественного контроля публичное обсуждение мероприятий проекта постановления.
3. Организатором проведения общественного обсуждения является Администрация Подлесновского муниципального образования.

4. Вопрос, выносимый на общественное обсуждение:

Проект постановления Подлесновского муниципального образования «Об утверждении порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования».

5. Срок проведения общественных обсуждений: 10 рабочих дней с момента официального опубликования извещения о проведении общественных обсуждений проекта постановления на сайте администрации Подлесновского муниципального образования.
2. Порядок проведения общественных обсуждений
1. В целях проведения общественных  обсуждений проекта постановления администрация Подлесновского муниципального образования Марксовского муниципального района издает постановление о проведении общественных обсуждений, в котором определяется:

- срок подачи предложений граждан и организаций по проекту проекта постановления  «Об утверждении порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования»;

- дата, время и место проведения общественных обсуждений;
- тема общественных обсуждений.

2. Публикацию информации о проведении общественных  обсуждений на официальном сайте администрации Подлесновского муниципального образования  в сети «Интернет» обеспечивает секретарь межведомственной комиссии.
3. Для проведения общественного обсуждения  проекта постановления создается межведомственная комиссия, состав которой утверждается постановлением администрации Подлесновского муниципального образования (далее - межведомственная комиссия).

4. Прием, рассмотрение и оценка предложений граждан и организаций   на проект постановления  рассматривается   в порядке, предусмотренном  в разделе 3 настоящего Порядка. Предложения  могут быть поданы заинтересованными лицами в администрацию Подлесновского муниципального образования со дня опубликования настоящего Порядка.
5. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто. Участники общественных обсуждений вправе свободно выражать свое мнение и вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественные обсуждения. Доступ граждан на общественные обсуждения является свободным.
6. Предложения и заявки граждан и юридических лиц, имеющих намерение выступить на общественных обсуждениях, подаются в письменной форме секретарю межведомственной комиссии по проведению общественных обсуждений, не позднее двух рабочих дней до даты общественных обсуждений.
7. Ответственное лицо:
1) осуществляет разработку повестки общественных обсуждений;
определяет предварительный состав участников общественных обсуждений;
2) организует регистрацию участников общественных обсуждений;
определяет докладчиков (содокладчиков) по вопросу общественных обсуждений;

3) обеспечивает порядок в помещении проведения общественных обсуждений;
4) осуществляет иные полномочия в целях организации и проведения общественных обсуждений.

8. Председатель межведомственной комиссии открывает общественные обсуждения, оглашает тему и повестку общественных обсуждений, представляет инициаторов их проведения, предложения по порядку проведения общественных обсуждений, представляет ведущего и секретаря обсуждений.
9. Ведущий общественных обсуждений:
1) информирует о количестве участников общественных обсуждений, прошедших регистрацию, а также о поступивших от граждан и организаций предложений на проект муниципальной программы;
2) ведет общественные обсуждения, обеспечивает соблюдение повестки обсуждений;
3) предоставляет слово для докладов (содокладов) и выступлений;
4) оглашает предложения и замечания, поступившие в ходе проведения общественных обсуждений;
5) принимает решение об объявлении перерыва в обсуждениях и переносе их продолжения на другой день;
6) осуществляет иные полномочия в целях проведения общественных обсуждений.

10. На общественных обсуждениях секретарем межведомственной комиссии ведется протокол проведения общественных обсуждений, в котором фиксируется ход обсуждений.

Протокол должен содержать:

- дату, место проведения обсуждений;

- фамилию, имя, отчество ведущего общественных обсуждений и секретаря общественных обсуждений;

- состав комиссии общественных обсуждений;

- список участников общественных обсуждений;

- краткие выступления участников обсуждений, вопросы с указанием сведений об авторе вопроса, а также полученные ответы на вопросы участников общественных обсуждений;

- мнения, замечания и предложения участников общественных обсуждений по обсуждаемому вопросу.

На общественных обсуждениях может осуществляться аудиозапись (видеозапись) всех выступлений и обсуждений с целью оформления протокола.

11. В течение трех рабочих дней после окончания обсуждений оформляется итоговый документ (протокол) проведения общественных обсуждений в двух экземплярах, который подписывается членами межведомственной комиссии.

12. Ответственное лицо обеспечивает опубликование итогового документа (протокола) на официальном сайте администрации Подлесновского муниципального образования.

3. Порядок приема, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций общественных обсуждений
1. В целях подготовки к общественным обсуждениям проводится прием, рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц на проект  постановления  «Об утверждении порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования».

2. Предложения подаются секретарю межведомственной комиссии в произвольной письменной форме с указанием:
- для физических лиц: фамилии, имени, отчества, места регистрации, паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан);

- для юридических лиц: наименование организации, юридический адрес, ИНН;

- обоснование включения предложения;

- дата и подпись.

3. Прием предложений заканчивается за 2 рабочих дня до даты проведения общественных обсуждений.

4. Ответственное лицо до проведения общественных обсуждений проводит рассмотрение, оценку и обобщение поступивших предложений. Обобщенные материалы по поступившим предложениям передаются в межведомственную комиссию, в целях информирования участников общественных обсуждений.

Временно исполняющая полномочия

главы Подлесновского

муниципального образования                                                С.А. Кузьминова

Приложение № 2
к постановлению администрации  Подлесновского муниципального образования
                                                               от 18.04.2019 г. № 45
Состав межведомственной комиссии по проведению

общественных обсуждений проекта  постановления  «Об утверждении порядка способа расчета расстояния от организации и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий и  установление минимального и максимального значения от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Подлесновского муниципального образования».

	Председатель:

	Кузьминова Снежанна Анатольевна
	Временно исполняющая полномочия главы Подлесновского муниципального образования

	Заместитель председателя:

	Родионова Ирина Александровна
	Главный специалист администрации Подлесновского муниципального образования

	Секретарь:

	Блинова Наталья Михайловна
	Главный специалист администрации Подлесновского муниципального образования

	Члены комиссии:

	Клюкина Татьяна Викторовна
	Главный специалист  администрации Подлесновского муниципального образования

	Печёнкина Татьяна Николаевна
	Председатель общественного совета  с. Подлесное (по согласованию)

	Подоляка Артём Александрович
	 Депутат Совета Подлесновского муниципального образования

Временно исполняющая полномочия
главы Подлесновского
муниципального образования                                                С.А. Кузьминова